

ĐẢNG BỘ QUẬN LONG BIÊN
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG NGỌC THỤY

*
Số 105 -KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ngọc Thụy, ngày 14 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình số 02-CTr/TU và Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội năm 2023

Căn cứ Chương trình số 02-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “*Đẩy mạnh đổi mới mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế và hội nhập quốc tế, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh, phát triển kinh tế Thủ đô nhanh và bền vững giai đoạn 2021 - 2025*”; Chương trình số 04-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “*Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại nền nông nghiệp và phát triển kinh tế nông nghiệp, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân giai đoạn 2021 - 2025*”;

Thực hiện Kế hoạch số 140-KH/QU ngày 30/11/2022 của Quận ủy Long Biên về Thực hiện Chương trình 02-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội về “*Đẩy mạnh đổi mới mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế và hội nhập quốc tế, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh, phát triển kinh tế Thủ đô nhanh và bền vững giai đoạn 2021-2025*” và Chương trình số 04-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “*Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại nền nông nghiệp và phát triển kinh tế nông nghiệp, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân giai đoạn 2021-2025*” trong năm 2023, Đảng ủy phường Ngọc Thụy xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình 02+ 04 của Thành ủy Hà Nội giai đoạn 2021 – 2025 tại Đảng bộ phường Ngọc Thụy năm 2023 cụ thể như sau:

A/ CHỈ TIÊU CỦA KẾ HOẠCH NĂM 2023

TT	Chỉ tiêu giai đoạn 2021-2025	Kết quả thực hiện năm 2021	Kết quả thực hiện năm 2022	Kế hoạch năm 2023		
				Chỉ tiêu kế hoạch 2023	ĐV chủ trì tham mưu thực hiện và theo dõi kết quả	Dự kiến thời gian hoàn thành



TT	Chỉ tiêu giai đoạn 2021-2025	Kết quả thực hiện năm 2021	Kết quả thực hiện năm 2022	Kế hoạch năm 2023		
				Chỉ tiêu kế hoạch 2023	ĐV chủ trì tham mưu thực hiện và theo dõi kết quả	Dự kiến thời gian hoàn thành
1	Thu ngân sách bình quân hàng năm vượt 10-15% dự toán Quận giao	-49%	116%	Thu NS đạt từ 110% so dự toán Quận giao	Bộ phận KT	T11/2023
2	Có ít nhất 02 chợ đạt tiêu chí chợ văn minh thương mại – ATTP.	01 chợ (Chợ tổ 25)	01 chợ (Chợ tổ 25)	Phấn đấu chợ TMNT đạt chợ VMTM	Bộ phận KT	T11/2023
3	Trong năm 2021 không còn chăn nuôi gia súc trong khu dân cư; Năm 2025 không còn chăn nuôi gia súc trên địa bàn Phường; xây dựng xong vùng an toàn bệnh dại.	Giảm 12 hộ chăn nuôi trong khu dân cư	Giảm 04 hộ chăn nuôi ngoài khu dân cư	- Dừng từ 1-2 hộ chăn nuôi - Không có trường hợp phát sinh chăn nuôi trong khu dân cư.	Bộ phận KT	T11/2023

B/ BIỂU NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2023

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện và theo dõi kết quả	Đơn vị phối hợp	Lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo (UVTV QU, PCT Quận)	Thời gian hoàn thành
I	Công tác tuyên truyền, quán triệt				
1	Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Chương trình số 02-CTr/TU; Chương trình 04-Ctr/TU của Thành ủy đưa ra.	MTTQ Phường	Các đoàn thể chính trị xã hội; các chi, bộ trực thuộc có liên quan	Đ/c Nguyễn Việt Tân - Phó bí thư TT Đảng ủy	Thường xuyên

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện và theo dõi kết quả	Đơn vị phối hợp	Lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo (UVTV QU, PCT Quận)	Thời gian hoàn thành
2	Tổ chức tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng công thông tin điện tử phường; Đài truyền thanh phường, tuyên truyền trực quan, qua các hội nghị, chuyên đề tại Phường, Tổ dân phố...	Bộ phận Văn hóa thông tin	Các đoàn thể chính trị xã hội; Kế toán; các chi, bộ trực thuộc có liên quan	Đ/c Hoàng Văn Lược - Phó bí thư, chủ tịch UBND Phường	Thường xuyên
II	Tập trung nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành				
1	Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả thí điểm mô hình chính quyền đô thị.	Văn phòng UBND	Khối Đảng, đoàn thể; UBND phường	Đ/c Hoàng Văn Lược - Phó bí thư, chủ tịch UBND Phường	Thường xuyên
III	Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế				
1.	Phát triển công nghiệp theo hướng công nghiệp sạch, giảm thiểu công nghiệp gây ô nhiễm				
1.1	Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các sai phạm về môi trường của các cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn	Địa chính – Xây dựng	MTTQ, các đoàn thể chính trị; Bộ phận có liên quan; Các TDP	Đ/c Lê thị Bích Hoài – ĐUV - PCTUBND	T11/2023
1.2	Khuyến khích, tạo mọi điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư phát triển mạng lưới điện năng lượng mặt trời	Bộ phận Kế toán	MTTQ, các đoàn thể chính trị; Bộ phận có liên quan; Các TDP	Đ/c Lê thị Bích Hoài – ĐUV - PCTUBND	T11/2023
2.	Đẩy nhanh phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch:				
2.1	Tiếp tục tập trung quản lý các chợ dân sinh trên địa bàn Phường theo bộ tiêu chí VMTM, ATTP do Quận ban hành và bộ tiêu chí theo đề án của Thành phố (phần đầu năm 2023 công nhận thêm 1 chợ đạt bộ tiêu chí của Quận)	Bộ phận Kế toán	MTTQ, các đoàn thể chính trị; Bộ phận có liên quan; Các TDP	Đ/c Lê thị Bích Hoài – ĐUV - PCTUBND	T11/2023
2.8	Tiếp tục quan tâm đề xuất trùng tu, tôn tạo và phát huy có hiệu quả các giá trị di tích, lịch sử, các công trình văn hóa	Bộ phận VH TT	MTTQ, các đoàn thể chính trị; Bộ phận có	Đ/c Nguyễn Thị Thu Hường – ĐUV	T11/2023

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện và theo dõi kết quả	Đơn vị phối hợp	Lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo (UVTV QU, PCT Quận)	Thời gian hoàn thành
	trên địa bàn Phường để thúc đẩy nhanh phát triển du lịch.		liên quan; Các TDP; tiểu ban QLDT	- PCTUBND	
3.	Phát triển nông nghiệp, theo hướng hiện đại gắn với dịch vụ, du lịch sinh thái:				
3.1.	Trồng trọt:				
-	Rà soát diện tích đất nông nghiệp, tập trung làm tốt công tác công khai về quy hoạch, tuyên truyền vận động các hộ dân chuyển dịch cơ cấu cây trồng, hình thành các vùng chuyên canh, đồng thời có biện pháp khai thác đất bỏ hoang, chống lãng phí đất đai, chống lấn chiếm, xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp.	Địa chính – xây dựng	MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội phường; Các tổ dân phố	Đ/c PCT UBND phường phụ trách KT-ĐT	T11/2023
-	Duy trì và mở rộng các vùng rau, cây ăn quả có hiệu quả kinh tế cao.	Bộ phận tài chính – Kế toán	MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội phường; Các tổ dân phố	Đ/c PCT UBND phường phụ trách KT-ĐT	T11/2023
-	Tập trung quản lý, khai thác có hiệu quả các quỹ đất bãi bồi ven sông. Khuyến khích các mô hình sản xuất nông nghiệp gắn với du lịch sinh thái, check-in chụp ảnh, cắm trại cuối tuần...	Bộ phận tài chính – Kế toán	MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội phường; Các tổ dân phố	Đ/c PCT UBND phường phụ trách KT-ĐT	T11/2023
3.2.	Chăn nuôi:				
-	Tập trung tuyên truyền vận động các hộ chăn nuôi Lợn ngoài khu dân cư thực hiện dừng chăn nuôi	Bộ phận tài chính – Kế toán	MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội; VPUBND phường; Các tổ	Đ/c PCT UBND phường phụ trách KT-ĐT	T12/2023

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện và theo dõi kết quả	Đơn vị phối hợp	Lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo (UVTV QU, PCT Quận)	Thời gian hoàn thành
			dân phố		
-	Tập trung làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, không để phát sinh các ổ dịch lớn ảnh hưởng đến đời sống dân sinh	Bộ phận tài chính – Kế toán	MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội; VPUBND phường; Các tổ dân phố	Đ/c PCT UBND phường phụ trách KT-ĐT	Thường xuyên
-	Quản lý chặt chẽ đàn chó, mèo; làm tốt công tác xây dựng vùng an toàn bệnh dại trên địa bàn	Bộ phận tài chính – Kế toán	MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội; VPUBND phường; Các tổ dân phố	Đ/c PCT UBND phường phụ trách KT-ĐT	T11/2023
3.3.	Thủy sản:				
-	Duy trì diện tích nuôi thủy sản khu vực vùng bãi và một số vị trí chưa thực hiện các dự án theo quy hoạch. Hỗ trợ và khuyến khích việc áp dụng các công nghệ cao trong nuôi trồng thủy sản để đảm bảo an toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường sinh thái.	Bộ phận tài chính – Kế toán	MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội; VPUBND phường; Các tổ dân phố	Đ/c PCT UBND phường phụ trách KT-ĐT	Thường xuyên

B. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Thường vụ Đảng ủy phường triển khai kế hoạch và chỉ đạo cụ thể hóa các nội dung thực hiện Chương trình 02+04 của Thành ủy trên địa bàn phường gắn với kiểm soát tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, báo cáo Đảng ủy phường định kỳ hằng quý.
- UBND phường; UB MTTQ các đoàn thể CT-XH phường tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu, tiến độ.

3. Các chi bộ trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức quán triệt kế hoạch này tới cán bộ, đảng viên; cụ thể hóa vào nghị quyết lãnh đạo của chi bộ để chỉ đạo thực hiện phù hợp với từng cơ quan, đơn vị, tổ dân phố.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Thực hiện Chương trình 02-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội về “*Đẩy mạnh đổi mới mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế và hội nhập quốc tế, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh, phát triển kinh tế Thủ đô nhanh và bền vững giai đoạn 2021-2025*” và Chương trình số 04-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “*Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại nền nông nghiệp và phát triển kinh tế nông nghiệp, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân giai đoạn 2021-2025*” trong năm 2023; Đảng ủy phường yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TV Quận ủy, /đề b/c
- Đ/c UVT PCP,
- ĐU – UBND – MTTQ, | đề t/h
- Các Chi bộ trực thuộc, |
- Lưu VPĐU.



THAM ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Thâm Bá Phước